

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBJETO	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES COM MEIO FIO SAÍDAS DE RUA POVOADO CENTRO DOS FERREIRA.	
MUNICÍPIO	BURITI DO TOCANTINS / TO	
PROPONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS	



SINAPI 12/2024 - Insumos e Composições (Com Desoneração). Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 83,71%(HORA) E 45,36%(MÊS) BDI C/ DES **24,23%**

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTDE	CUSTO UNIT (SEM BDI)	PREÇO UNIT (COM BDI)	PREÇO TOTAL
1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA							
1.1	COMPOSIÇÃO	01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	MÊS	3,00	R\$ 5.970,01	R\$ 7.416,54	R\$ 22.249,63
TOTAL ITEM 1								R\$ 22.249,63
2	SERVIÇOS PRELIMINARES							
2.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO							
2.1.1	COMPOSIÇÃO	02	MOBILIZAÇÃO DE OBRA	UN	1,00	R\$ 3.684,50	R\$ 4.577,25	R\$ 4.577,25
2.1.2	COMPOSIÇÃO	02	DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA	UN	1,00	R\$ 3.684,50	R\$ 4.577,25	R\$ 4.577,25
2.2	SERVIÇOS INICIAS							
2.2.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M ²	4,50	R\$ 461,58	R\$ 573,42	R\$ 2.580,39
2.2.2	COMPOSIÇÃO	04	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS PARA PAVIMENTAÇÃO, INCLUSIVE NOTAS DE SERVIÇO, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M ²	2.436,04	R\$ 0,32	R\$ 0,40	R\$ 968,41
TOTAL ITEM 2								R\$ 12.703,30
3	TERRAPLENAGEM							
3.1	SUB-LEITO							
3.1.1	SINAPI	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M ³	487,21	R\$ 13,70	R\$ 17,02	R\$ 8.292,08
3.1.2	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M ³ XKM	7.612,63	R\$ 2,73	R\$ 3,39	R\$ 25.818,07
3.1.3	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	M ²	2.436,04	R\$ 0,47	R\$ 0,58	R\$ 1.422,36
TOTAL ITEM 3								R\$ 35.532,51
4	PAVIMENTAÇÃO							
4.1	BASE							
4.1.1	SINAPI	101126	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M ³	487,21	R\$ 13,70	R\$ 17,02	R\$ 8.292,08
4.1.2	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M ³ , EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M ³ XKM	7.612,66	R\$ 2,73	R\$ 3,39	R\$ 25.818,18

ANDRÉ GAIPO
ARQUITETO URBANISTA
CAU A33602-5

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
OBJETO	PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES COM MEIO FIO SAÍDAS DE RUA POVOADO CENTRO DOS FERREIRA.								
MUNICÍPIO	BURITI DO TOCANTINS / TO								
PROPONENTE	PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DO TOCANTINS								
SINAPI 12/2024 - Insumos e Composições (Com Desoneração). Encargos sociais com desoneração sobre preços da mão-de-obra: 83,71%(HORA) E 45,36%(MÊS)							BDI C/ DES	24,23%	
4.1.3	SINAPI	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	487,21	R\$ 9,12	R\$ 11,33	R\$ 5.519,98	
4.2	IMPLANTAÇÃO DE BLOQUETES SEXTAVADOS								
4.2.1	SINAPI	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M²	1.960,47	R\$ 105,77	R\$ 131,40	R\$ 257.601,98	
								TOTAL ITEM 4	R\$ 297.232,22
5	DRENAGEM SUPERFICIAL/CALÇADAS								
5.1	MEIO - FIO E SARGETA								
5.1.1	SINAPI	94269	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 60 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 45 CM BASE DA SARJETA) X 26 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.104,63	R\$ 94,61	R\$ 117,53	R\$ 129.831,59	
5.2	CALÇADAS								
5.2.1	SINAPI	100978	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M³	14,48	R\$ 7,48	R\$ 9,29	R\$ 134,55	
5.2.2	SINAPI	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M³	161,11	R\$ 0,67	R\$ 0,83	R\$ 134,10	
5.2.3	SINAPI	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	M³	9,67	R\$ 866,98	R\$ 1.077,05	R\$ 10.415,07	
								TOTAL ITEM 5	R\$ 140.515,31
PREÇO TOTAL DA OBRA SEM BDI							R\$391.196,44		
BDI TOTAL							R\$117.036,53		
PREÇO TOTAL DA OBRA COM BDI							R\$508.232,97		
DECLARO QUE OS CUSTOS UNITÁRIOS ADOTADOS ATENDEM AO REGIME DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, SENDO CONFORME ESTA PLANILHA A ALTERNATIVA MAIS ADEQUADA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA O SINAPI SEM DESONERAÇÃO E QUE O DETALHAMENTO DE ENCARGOS SOCIAIS ATENDEM AO ESTABELECIDO NO SINAPI DESTA UNIDADE DA FEDERAÇÃO PARA MÃO-DE-OBRA HORISTA E MENSALISTA.									

BURITI DO TOCANTINS - TOCANTINS, 22 DE ABRIL DE 2025

ANDRÉ GAIPO
ARQUITETO URBANISTA
CAU A33602-5